赣州市行政审批局
赣市行审证（1）字〔2025〕10号

关于江西龙晟新材料有限公司年处理18万吨废旧三元锂电池综合利用项目重大变动

环境影响报告书的批复

江西龙晟新材料有限公司：

你公司《关于〈江西龙晟新材料有限公司年处理18万吨废旧三元锂电池综合利用项目重大变动〉环评审查的申请》收悉，项目环境影响报告书由南昌航大节能环保服务有限公司编制，技术审查评估意见由赣州市常青环保工程有限公司出具。你公司在全面落实环境影响报告书提出的各项污染防治和风险防范措施、缓解和控制环境不利影响的情况下，结合报告书和评估意见及专家评审意见，经研究，原则同意项目环境影响报告书所列建设项目的性质、规模、地点、工艺和环境保护对策措施。具体批复如下：
一、项目主要建设内容

项目属于重大变动重新报批，位于龙南市经济技术开发区富康工业园。项目总投资160000万元，其中环保投资3123万元。项目统一代码为2211-360797-04-01-286415。

项目拟对我局2023年7月批复的《江西龙晟新材料有限公司年处理18万吨废旧三元锂电池综合利用项目环境影响报告书》部分建设内容进行调整和变动，主要变动内容为：一是优化全厂整体回收工艺路线，由各类原料（三元正负极粉、三元正极粉、粗氢氧化镍、粗碳酸镍、粗碳酸锂）共同浸出再进行分段萃取镍钴锰，调整为先浸出回收锂后再回收镍钴锰等金属，并采用萃取锂的方法提高锂元素回收率，同时将主要皂化剂由液碱调整为氨水；新增电积铜、电积镍、电积钴生产线。二是优化全厂产品结构，取消四氧化三锰、二氧化锰、硫酸锂、磷酸锂等产品，新增电积镍、电积钴、电积铜、硫酸锰、氯化钴、碳酸锂等产品和硫酸铵、氯化铵等副产品。三是维持全厂主要原料三元正负极粉、三元正极粉、粗碳酸锂用量不变，增加粗氢氧化镍用量，减少粗碳酸镍用量，调整其他辅料种类和用量，重新进行设备选型并优化全厂总图布置、三废处理等。

项目主要建设内容为1#~5#车间、MVR装置区等主体工程；研发楼、倒班楼、门卫、检测分析中心等辅助工程；给排水系统、供电系统、供氮系统、空压站等公用工程；乙类仓库、综合仓库、五金仓库、储罐区等储运工程；废气处理、污水处理、危废暂存库、初期雨水池、事故池等环保工程。

项目主要以废旧三元锂电池正负极粉、三元正极粉、工业盐（粗氢氧化镍、粗碳酸镍）等为主要原料搭配处理，经焙烧、浸出、净化、萃取、结晶、电积、产品精制等工艺生产镍钴锰铜锂金属或金属盐等产品，副产无水硫酸钠、粗制石墨粉、硫酸铵、氯化铵。项目建成后形成年产硫酸镍32193.95吨、电积镍14990.43吨、硫酸钴7082.71吨、电积钴5002.49吨、电积铜760.03吨、硫酸锰28241.22吨、氢氧化锂8231.71吨、碳酸锂9198.3吨、无水硫酸钠99191.57吨、粗制石墨粉23442.36吨、硫酸铵85760.33吨和氯化铵11928.7吨的生产规模。
二、污染防治措施及要求

项目在工程设计、建设和运行过程中应认真落实环境影响报告书提出的各项环境保护措施和要求。重点做好以下工作：

（一）严格落实各项水污染防治措施。按照“清污分流、雨污分流、分质处理、一水多用”原则，合理制定废水收集、处理方案。项目施工期废水主要污染物排放执行园区污水处理厂接管标准。营运期项目清洗废水直接回用于生产，生产废水和废气处理系统排水经除油+中和反应+沉淀处理后在车间废水处理设施（DW001）总镍、总钴、总锰排放执行《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）中表1处理设施排放标准，再与实验废水、制纯水浓水、设备循环冷却水、冷凝水、初期雨水一并经砂滤+碳滤+中和沉淀处理；生活污水采用化粪池处理；高盐废水需按要求除盐处理后达标排放。上述经预处理后的生产废水和生活污水在废水总排放口（DW002）以“一企一管”的方式排入化工园区污水处理厂，废水总排放口（DW002）处主要污染物排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级排放标准、《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表1标准、化工园区污水处理厂接管标准的较严值要求。
（二）严格落实各项大气污染防治措施。根据废气中污染物的类别和性质，采用成熟可靠工艺处理，确保废气污染物长期稳定达标排放，采取可行措施减少无组织废气排放。施工期扬尘排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放监控浓度标准要求。运营期项目锂回收线废气主要污染物排放标准执行《废锂离子动力蓄电池处理污染控制技术规范（试行）》（HJ1186-2021）相应要求，其它生产线废气主要污染物执行《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）要求和《再生铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》表3标准限值要求。项目无组织排放废气主要污染物颗粒物、二氧化硫、非甲烷总烃在厂界执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求，非甲烷总烃厂区内无组织排放执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表A.1标准要求，其余污染物镍钴锰及其化合物、硫酸雾、氯化氢、硫化氢、氨执行《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表5标准要求。

（三）严格落实噪声污染防治措施。优化高噪声设备布局，优先选用低噪声设备。项目营运期厂界处噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准，施工期噪声排放执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准。

（四）严格落实固体废物分类处置和综合利用措施。严格履行危险废物转移相关环保手续，产生的危险废物应定期委托有资质的单位进行综合利用或处置，产生的一般工业固体废物应合法处置。在厂区内设置足够容积的一般工业固体废物和危险废物贮存库，贮存库设计、建设和运行必须满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB18599-2020)、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）相应要求。废水处理渣的固废属性在鉴定之前按照危废管理，鉴定后按照鉴定后的属性进行管理和处置。

（五）严格落实土壤和地下水污染防治措施。按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”原则，做好地下水和土壤污染防治。对重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区采取相应防渗措施。建立完善的地下水和土壤跟踪监测制度，合理设置地下水和土壤监测点位，严格落实地下水和土壤监测计划，一旦发现污染情况，必须立即采取措施，防止污染扩散。
（六）严格落实环境风险防范措施。严格落实环境影响报告书提出的各项环境风险防控措施，认真制定环境风险应急预案，配备环境应急设施和装备。一旦发生环境风险事故，必须立即启动环境风险应急预案，减轻对外环境的污染影响。
（七）落实规范排污口要求。项目废气和废水排放设施按国家有关规定要求设置永久监测采样口、设置规范的污染物排放口并设立标识牌。

（八）项目周围规划控制要求。按照环境影响报告书要求设置环境防护距离。你公司应配合当地政府，严格控制好本项目周边规划，环境防护距离内不得新建居民住宅、学校、医院等环境敏感建筑。

（九）环境监测和信息公开要求。你公司应严格落实环境影响报告书中提出的环境监测计划，开展好项目污染源定期（自动）监测和周边环境敏感点环境质量监测，并按要求实施企业环境信息公开，接受社会监督。
（十）污染物总量控制要求。项目建成达产后，主要污染物排放量应满足生态环境部门确认的总量控制指标要求。

三、其他要求
（一）在项目发生实际排污行为之前，按照国家最新《固定污染源排污许可分类管理名录》纳入排污许可管理，并落实有关要求。你公司应严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度，落实环境影响报告书提出的各项环境保护措施，并按规定对环保设施进行验收，验收过程中，应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设施的建设和调试情况，不得弄虚作假。编制的验收报告应依法向社会公开，同时报备所在地县级生态环境部门并接受监督检查。项目经验收合格后方可正式投入运行。

（二）项目环境影响报告书经批准后，如项目建设性质、规模、地点、生产工艺、环保措施等发生重大变动，应重新报批环境影响报告书；项目批准后超过5年方开工建设的，应报审批部门重新审核。

（三）项目涉及的消防、安全及相应防范等事项应满足相关技术报告及其主管部门批复文件要求。项目污染防治设施及危废贮存场所等，须与主体工程一起按照安全生产要求设计，经相关职能部门审批同意后方可实施。

（四）你公司应在收到本批复后20个工作日内，将批准后的环境影响报告书及批复送至赣州市龙南生态环境局，并按规定接受各级生态环境主管部门的日常监督检查。

赣州市行政审批局

2025年1月10日

（此件依法公开）
抄送：赣州市生态环境局

赣州市行政审批局办公室         2025年1月10日印发